PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 027/13

DENOMINA RUA NO BAIRRO TEUTÔNIA, NESTA CIDADE.
André Cristiano Böhmer, Vereador da Bancada do PT, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada de “RUA EDEVINO STAPENHORST”, a Rua 134, localizada no bairro Teutônia, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 23 de julho de 2013.

André Cristiano Böhmer
Vereador
JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

                                    EDEVINO STAPENHORST nasceu em Teutônia, hoje bairro Teutônia, no dia 20 de maio de 1914 e faleceu em 26 de fevereiro de 1995. Casou-se com Anitta Closs no dia 09 de fevereiro de 1935, tendo 2 filhas e 1 filho. Adquiriu uma parte das terras, hoje objeto do Loteamento Stapenhorst, sendo o seu último morador. Foi muito atuante na sociedade e comunidade Teutônia Paz, como obreiro e integrante do coral Lira, membro da fundação agrícola, sócio fundador do Grêmio Cultural e Recreativo Teutonienses e fez parte dos primeiros conselheiros da Cooperativa Languiru LTDA. (Anexo abaixo-assinado).

Sala das Sessões, 23 de julho de 2013.

André Cristiano Böhmer
Vereador